
2025 年 6 月 
医療関係者各位 

小野薬品工業株式会社 

「メクトビ®錠 15mg」供給に関するお詫びとお願い 

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は弊社製品に格別なるお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

弊社が販売しております抗悪性腫瘍剤である MEK 阻害剤「メクトビ®錠 15mg（一般名：ビニメチニブ）」（以
下、「本製品」）につきまして、海外の製造所においてトラブルが発生しており、一時的に入庫遅延が生じる状況
が判明し 、2025 年 6 月下旬以降、本製品の安定供給に一時的な影響を及ぼすことが判明いたしました。これに伴
い、限定出荷の対応を開始させていただきます。引き続き、海外製造所との調整を進めておりますので、限定出荷
解除時期等の詳細が判明次第、速やかにご案内申し上げます。 
製薬企業の重要な使命である医薬品の安定供給に支障を生じる結果となり、患者様、医療関係者の皆様に多大なご
心配とご迷惑をおかけいたしますこと深くお詫び申し上げます。 
誠に恐縮ではございますが、何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 
記 

【対象製品】 

販売名 包装 
統一商品 
コード

出荷量の状況* 
弊社の対応状況* 

次回入庫予
定 

メクトビ®錠 15mg 30 錠（10 錠（PTP）×3） 039480972 B.出荷量減少 ② 限定出荷（自社の事情） 7 月初旬 

メクトビ®錠 15mg 100 錠（10 錠（PTP）×10） 039475114 B.出荷量減少 ② 限定出荷（自社の事情） 7 月初旬 

＊日薬連発第 137 号（2023 年 3 月 1 日付）『医療用医薬品の供給状況に関する用語と定義と今後の情報提供に
ついて』に基づき出荷状況・対応状況を表記しております。 

【効能又は効果】 
・BRAF 遺伝子変異を有する根治切除不能な悪性黒色腫
・がん化学療法後に増悪した BRAF 遺伝子変異を有する治癒切除不能な進行・再発の結腸・直腸癌
・がん化学療法後に増悪した BRAF 遺伝子変異を有する根治切除不能な甲状腺癌
・BRAF 遺伝子変異を有する根治切除不能な甲状腺未分化癌

【本製品の限定出荷の発生期間】 
2025 年 6 月 16 日～7 月初旬（予定） 

【医療関係者の皆様へのお願い】 
甚だ勝手ではございますが、本限定出荷に伴い通常出荷再開までの間において、新規の患者様への本製品の 
ご処方ならびに、新規の患者様への本製品のご処方による新たな納入をお控えいただくようお願い申し上げ
ます。なお、新たに薬物治療を開始する患者様には、ガイドライン等を参照いただき他剤の治療をご検討い
ただきますようお願い申し上げます。 

【本件に関するお問い合わせ先】 
小野薬品工業株式会社 くすり相談室 
TEL 0120-626-190（9:00~17:00（土日・祝日・会社休日を除く）） 

以上

B-M-01349M2506


